## MARTIANUS CAPELLA

## DE NUPTIIS PHILOLOGIAE ET MERCURII (941 vers)

Il va de soi que nous ne donnons dans cette anthologie que les passages versifiés dépassant les deux vers.

## LIBER I.

N1\_01 v.1 Tu quem psallentem thalamis, quem matre Camena  
 2 progenitum perhibent, copula sacra, deum :  
 3 semina qui aecanis stringens pugnancia vinclis,  
 4 complexuque sacro dissona nexa foves ;  
 5 namque elementa ligas vicibus, mundumque maritas  
 6 atque auram mentis corporibus socias ;  
 7 foedere complacito sub quo natura jugatur,  
 8 sexus concilians, et sub amore fidem :  
 9 o Hymenaeae decens, Cypridis qui maxima cura est :  
 10 hinc tibi nam flagrans ore cupido micat,  
 11 seu tibi quod Bacchus pater est, placuisse choreas,  
 12 cantare ad thalamos seu genitricis habes,  
 13 comere verniferis florentia limina sertis  
 14 seu consanguineo Gratia trina dedit :  
 15 connubium divum componens Calliopea  
 16 carminis auspicio te probat annuere.

## APOLLO

N1\_02 v.1 Anxia quum trepidis nutat sententia rebus,  
 2 fluctuat incertis aut sors ignota futuris,  
 3 consultat mortale genus, quodque indiga veri  
 4 cura facit dubium, vel spes incerta fatigat.  
 5 At praescire deis vacuum est, cunctatio nulla est ;  
 6 quod superi voluere, licet ; de pectore fixis  
 7 praeoptare caret ; si quid placet, atque necesse est.  
 8 Sed tibi quod nondum venit mansura voluntas,  
 9 consilium vis ferre meum : sic semper ab omni  
 10 velle capis socium, faciunt atque addita mentem.  
 11 Est igitur prisca generis doctissima virgo  
 12 conscia Parnaso, cui fulgent sidera coetu :  
 13 cui nec tartareos claustra occultare recessus,  
 14 nec Jovis arbitrium rutilentia fulmina possunt ;  
 15 fluctigena spectans qualis sub gurgite Nereus,  
 16 quaeque tuos norit fratrum per regna recursus ;  
 17 pervigil immodico penetrans arcana labore,

18 quae possit docta totum praevertere cura,  
 19 quod superis praescire datum ; quin crebrius in nos  
 20 jus habet illa deos, urgens in jussa coactos,  
 21 et quod nulla queat superum tentare potestas,  
 22 invito scit posse Jove. Ut stent ardua magno,  
 23 alterutrum cumulat parilem meruisse jugalem.

## MERCURIUS

N1\_03 v.1 Certum est, Lauripotens decusque divum,  
 2 nostrum ex contiguis venire pectus,  
 3 et quidquid socium ciere numen  
 4 junctus compererim probare rerum :  
 5 sed numquam mage velle disparamus  
 6 et fit collibitum manere jussis,  
 7 quam quum Deliaco meare fatu  
 8 cura atque arbitrio monemur isto.  
 9 Hunc quippe ambiguum nefas putamus :  
 10 et quaecumque fuit, perit voluntas.  
 11 Quodcirca officio decentiore  
 12 paret praecluibus libens profatis  
 13 arcas in thalamos venire jussus.  
 14 Sed tu, Delie, quo Tonantis exstet  
 15 compar propositum volensque nutus,  
 16 instes, nam solitus ciere pectus,  
 17 et praeversa vigil monere sensa :  
 18 illum contribuas favere jussis,  
 19 et coeptis sacra fulserit voluntas.